CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ATA  DE  ABERTURA  E  JULGAMENTO  DO  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  01/2018  –
CONTRATAÇÃO  DE  TRANSMISSORA  DE  RÁDIO  PARA  REALIZAÇÃO  DE
TRANSMISSÃO  AO  VIVO  POR  RADIODIFUSÃO  DAS  SESSÕES  DA  CÂMARA
MUNICIPAL PROCESSO Nº. 64.842/2017 – 26/12/2017

Aos vinte e dois (22) dias do mês de Março de 2018 (22/03/2018), às 10:00 horas, na SALA
DE LICITAÇÃO, reuniram-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados conforme Decreto
nº. 2625/2017 e Portaria nº 319/2017.

A sessão foi declarada aberta pela Pregoeira, em voz audível, descreveu sucintamente os
procedimentos,  bem como alertou os presentes da responsabilidade  ao participarem do
Pregão. Leu o art. 7º da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002.

Apresentaram-se para o credenciamento de 02 (duas) firmas objetivando à participação no
procedimento, os interessados e respectivos representantes legais, como se segue:

Nºs. PROPONENTE(S) REPRESENTANTE(S)

01 COMUNICAÇÕES ALTEROSAS – RIO DOCE
LTDA

CNPJ 01.908.429/0002-25

JÚLIO CÉSAR QUEIROZ

02 SM COMUNICAÇÕES LTDA EPP

CNPJ 02.399.641/0005-10

SABRINA SOUZA DE OLIVEIRA

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br
Pag. 1  de 5

mailto:cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

REGISTRO DO PREGÃO Nº 01/2018

Logo após a assinatura dos documentos de credenciamento,  a Pregoeira solicitou do(s)
interessado(s), ou de seu(s) representante(s) legai(is), a apresentação de declaração dando
ciência  de pleno cumprimento  dos requisitos  de habilitação,  e a entrega dos envelopes
contendo as propostas comerciais e a documentação de habilitação.

De imediato procedeu-se a abertura dos envelopes contendo as propostas comerciais, que
foram rubricadas  pela  Pregoeira  que proclamou os  seus valores,  e  em conjunto  com a
equipe  verificou  a  conformidade  desta  com  os  requisitos  estabelecidos  no  instrumento
convocatório, cujo resultado foi o seguinte:

ITEM Nº. 01(CONTRATAÇÃO DE TRASMISSORA DE RÁDIO) - VR. ESTIMATIVO – R$
10.000,00 MÊS

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO ITEM CLASSIFICADA(S)

01 10.000,00 SIM

02 10.000,00 SIM

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br
Pag. 2  de 5

mailto:cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LANCES DA(S) PROPONENTE(S):

FIRMA(S) PARTICIPANTE(S) VALOR DO LANCE EFETUOU LANCE

01 9.800,00 SIM

02 9.500,00 SIM

01 9.200,00 SIM

02 9.000,00 SIM

02 8.900,00 SIM

02 8.600,00 SIM

02 8.500,00 SIM

02 8.400,00 SIM

Foi declarada vencedora do ITEM Nº. 01 a firma SM COMUNICAÇÕES LTDA EPP, com
valor global mensal de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais).

Os  documentos  de  habilitação  examinados  e  as  propostas  dos  credenciados  foram
rubricados pela Pregoeira e membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos
licitantes para exame e rubrica.

ENCERRAMENTO

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br
Pag. 3  de 5

mailto:cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

A pregoeira, com auxílio da equipe de apoio, analisou a documentação da proponente que
apresentou  a  melhor  oferta  e  estando  esta  em  conformidade  com  o  instrumento
convocatório, a declarou vencedora do certame a firma SM COMUNICAÇÕES LTDA EPP.
Com o valor global mensal de R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), as propostas e a
documentação da(s) proponente(s) vencedora(s) foram colocadas à disposição para vista e
rubrica. Não houve manifestação imediata e motivada de intenção de recurso e a Pregoeira
adjudicou o objeto à(s) proponente(s) vencedora(s). A presente ata é fiel registro da sessão
pública  do  Pregão,  na  forma  presencial  nº.  01/2018  –  Processo  nº.  64.842/2018  –
26/12/2017, que depois de lida e achada conforme é assinada pela Pregoeira, Equipe de
Apoio e proponentes presentes ao ato.

ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY

Pregoeira Oficial CMCI

COMISSÃO DE APOIO:

Irene Pozi Machado                                            João Orides Marques Martins

Mateus Rebonato Santos

Reginaldo Taddei Fiório                                        Tamara Moureth Rosa

Obs: O Membro da Comissão de apoio REGINALDO TADDEI FIÓRIO, está ausente.

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br
Pag. 4  de 5

mailto:cmci@cmci.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
                        ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PARTICIPANTES:

FUNDAÇÃO CULTURAL SANTA BÁRBARA

Representada pelo Sr. ENOQUE BISPO DA SILVA

SM COMUNICAÇÕES LTDA EPP

Representada pelo Sr. JÚLIO CÉSAR QUEIROZ

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Pça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29302-170 – Cachoeiro de Itapemirim –
Espírito Santo

PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – e-mail: cmci@cmci.es.gov.br
Pag. 5  de 5

mailto:cmci@cmci.es.gov.br